
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

Об утверждении решения об отнесении объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за плательщиками курортного  

сбора и операторами курортного сбора к категориям риска  
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 31 июля 2020 г.     
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», федеральными законами от 29 июля 2017 г.              
№ 214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию курортной 
инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и 
Ставропольском крае», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.        
№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Законом Краснодарского края от   
27 ноября 2017 г. № 3690-КЗ «О введении курортного сбора на территории 
Краснодарского края и внесении изменений в Закон Краснодарского края      
«Об административных правонарушениях», постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 декабря 2021 г.  
№ 920 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) за плательщиками курортного сбора и операторами курортного 
сбора» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить решение об отнесении объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за плательщиками курортного сбора и 
операторами курортного сбора к категориям риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

 



2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа  
Воронова В.С. 

 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



   

 Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________ № __________ 

 
 

РЕШЕНИЕ  
об отнесении объектов регионального государственного контроля  

(надзора) за плательщиками курортного сбора и операторами  
курортного сбора к категориям риска причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 г. № 214-ФЗ 
 «О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 
Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском 
крае» (далее – Закон № 214-ФЗ), Законом Краснодарского края от 27 ноября 
2017 г. № 3690-КЗ «О введении курортного сбора на территории 
Краснодарского края и внесении изменений в Закон Краснодарского края  
«Об административных правонарушениях» (далее – Закон № 3690-КЗ),  
с учетом требований Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 15 декабря 2021 г. № 920 «Об утверждении Положения 
о региональном государственном контроле (надзоре) за плательщиками 
курортного сбора и операторами курортного сбора», региональный 
государственный контроль (надзора) осуществляется на основе управления 
рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том 
числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность  
и результаты. 

В целях принятия решения об отнесении объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за плательщиками курортного сбора  
и операторами курортного сбора к категории риска произведен подсчет 
количества вступивших в законную силу постановлений по делам об 
административных правонарушениях, предусмотренных статьями (одной из 
статей) 91.2 – 91.5 Закона № 608-КЗ на территории муниципального 
образования город-курорт Анапа в отношении объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за период с 1 сентября 2021 г.  
по 31 августа 2022 г. 

За указанный период в отношении операторов курортного сбора 
составлено 199 протоколов об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями (одной из статей) 91.2 – 91.5 Закона № 608-КЗ,  



2 

вынесено 195 постановлений о назначении 139 операторам курортного сбора 
административного наказания в виде штрафа или предупреждения. 

По итогам произведенного подсчета количества вступивших в законную 
силу постановлений по делам об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями (одной из статей) 91.2 – 91.5 Закона № 608-КЗ,  
в отношении объектов регионального государственного контроля (надзора) 
решено отнести: 

- 18 операторов курортного сбора к категории умеренного риска; 
- 121 операторов курортного сбора к категории низкого риска. 
 

№ 
п/п 

Наименование объекта регионального 
государственного контроля (надзора) (далее – 

объект контроля (надзора)) 

Количество 
постановлений  

по делам об 
администра-

тивных 
правонарушениях 

Категория 
риска 

деятельности, 
действия 

(бездействия) 
результатов 

деятельности 

1 2 3 4 

1 Индивидуальный предприниматель 
Асланов Алексей Сократович 

3 умеренный 

2 Индивидуальный предприниматель 
Банин Игорь Николаевич 

3 умеренный 

3 Индивидуальный предприниматель 
Бородина Ирина Александровна 

3 умеренный 

4 Индивидуальный предприниматель 
Гаспарян Зинаида Рафиковна 

3 умеренный 

5 Индивидуальный предприниматель 
Микаелян Гарик Леваович 

3 умеренный 
 

6 Индивидуальный предприниматель 
Мурадова Алена Викторовна 

3 умеренный 

7 Индивидуальный предприниматель 
Сорочан Лидия Николаевна 

3 умеренный 

8 Индивидуальный предприниматель 
Цигельникова Елена Васильевна 

4 умеренный 

9 Общество с ограниченной ответственностью 
«Заря Анапы» 

3 умеренный 

10 Общество с ограниченной ответственностью 
«Заря» 

3 умеренный 

11 Общество с ограниченной ответственностью 
«Империя отдыха» 

3 умеренный 

12 Общество с ограниченно ответственностью 
«Ольга» 

3 умеренный 

13 Общество с ограниченно ответственностью 
«Пансионат «Берег надежды» 

3 умеренный 



3 

1 2 3 4 

14 Общество с ограниченно ответственностью 
«Полярные Зори Анапа» 

3 умеренный 

15 Общество с ограниченно ответственностью 
«Санаторий «Парус» 

4 умеренный 

16 Общество с ограниченно ответственностью 
«Санаторно-курортное объединение «Русские 

курорты» 

3 умеренный 

17 Общество с ограниченно ответственностью 
«Тревел» 

3 умеренный 

18 Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги» 

3 умеренный 

19 Акционерное общество 
Санаторий «Анапа-Океан» 

1 низкий 

20 Акционерное общество 
«Объединенная двигателестроительная 

корпорация» 

1 низкий 

21 Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Детский санаторий «Голубая 

волна» министерства здравоохранения 
Краснодарского края 

2 низкий 

22 Закрытое акционерное общество 
«Санаторий «Малая бухта» 

1 низкий 

23 Индивидуальный предприниматель 
Арутюнян Лева Григорьевич 

1 низкий 

24 Индивидуальный предприниматель 
Авагян Саргис Левонович 

1 низкий 

25 Индивидуальный предприниматель 
Авдольян Любовь Викторовна 

1 низкий 

26 Индивидуальный предприниматель 
Акопян Карен Кимович 

1 низкий 

27 Индивидуальный предприниматель 
Амвросов Демис Дионисович 

1 низкий 

28 Индивидуальный предприниматель 
Асланова Мария Сергеевна 

1 низкий 

29 Индивидуальный предприниматель 
Атмачьян Вреж Ашотович 

1 низкий 

30 Индивидуальный предприниматель 
Афисова Симела Георгиевна 

2 низкий 

31 Индивидуальный предприниматель 
Баженов Андрей Сергеевич 

1 низкий 

32 Индивидуальный предприниматель 
Барагамов Сергей Ваганович 

1 низкий 

33 Индивидуальный предприниматель 
Баур Петр Петрович 

1 низкий 

34 Индивидуальный предприниматель 
Белоусова Елена Владимировна 

1 низкий 

35 Индивидуальный предприниматель 
Бештоков Игорь Игоревич 

1 низкий 



4 

1 2 3 4 

36 Индивидуальный предприниматель 
Борисова Ольга Сергеевна 

1 низкий 

37 Индивидуальный предприниматель 
Буланцева Надежда Александровна 

1 низкий 

38 Индивидуальный предприниматель 
Веденеева Ольга Николаевна 

1 низкий 

39 Индивидуальный предприниматель 
Верхотуров Богдан Александрович 

1 низкий 

40 Индивидуальный предприниматель 
Гладков Виктор Николаевич 

1 низкий 

41 Индивидуальный предприниматель 
Головко Валентина Петровна 

1 низкий 

42 Индивидуальный предприниматель 
Горб Юлия Александровна 

2 низкий 

43 Индивидуальный предприниматель 
Горбанева Елена Николаевна 

1 низкий 

44 Индивидуальный предприниматель 
Гриненко Дмитрий Валентинович 

1 низкий 

45 Индивидуальный предприниматель 
Гринько Николай Николаевич 

1 низкий 

46 Индивидуальный предприниматель 
Гришко Мария Сергеевна 

1 низкий 

47 Индивидуальный предприниматель 
Демурчев Диофант Алексеевич 

1 низкий 

48 Индивидуальный предприниматель 
Деримова Людмила Ивановна 

1 низкий 

49 Индивидуальный предприниматель 
Димоев Феодор Васильевич 

1 низкий 

50 Индивидуальный предприниматель 
Димоева Людмила Феодоровна 

2 низкий 

51 Индивидуальный предприниматель 
Довганенко Роман Сергеевич 

1 низкий 

52 Индивидуальный предприниматель 
Дьяченко Юлия Владимировна 

1 низкий 

53 Индивидуальный предприниматель 
Ельникова Светлана Александровна 

1 низкий 

54 Индивидуальный предприниматель 
Еременко Геннадий Александрович 

1 низкий 

55 Индивидуальный предприниматель 
Запевалова Любовь Анатольевна 

1 низкий 

56 Индивидуальный предприниматель 
Зирова Ольга Дурсуновна 

2 низкий 

57 Индивидуальный предприниматель 
Ибраимова Фатима Махамеджановна 

1 низкий 

58 Индивидуальный предприниматель 
Ивков Николай Геннадьевич 

1 низкий 



5 

1 2 3 4 

59 Индивидуальный предприниматель 
Ишханян Гоар Шагеновна 

2 низкий 

60 Индивидуальный предприниматель 
Ишханян Марина Владимировна 

1 низкий 

61 Индивидуальный предприниматель 
Казарян Светлана Анатольевна 

2 низкий 

62 Индивидуальный предприниматель 
Калиева Ирина Викторовна 

1 низкий 

63 Индивидуальный предприниматель 
Калинина Светлана Викторовна 

1 низкий 

64 Индивидуальный предприниматель 
Кандрина Ливия Михайловна 

1 низкий 

65 Индивидуальный предприниматель 
Каут Сергей Федорович 

1 низкий 

66 Индивидуальный предприниматель 
Кашхчян Вилик Ремикович 

1 низкий 

67 Индивидуальный предприниматель 
Кашхчян Ремик Максимович 

1 низкий 

68 Индивидуальный предприниматель 
Келасов Павел Мисаилович 

1 низкий 

69 Индивидуальный предприниматель 
Киенко Вячеслав Николаевич 

2 низкий 

70 Индивидуальный предприниматель 
Кизлевли Фемий Талятович 

1 низкий 

71 Индивидуальный предприниматель 
Кириченко Виктор Иванович 

1 низкий 

72 Индивидуальный предприниматель 
Ковисова Ольга Александровна 

1 низкий 

73 Индивидуальный предприниматель 
Колесников Сергей Анатольевич 

1 низкий 

74 Индивидуальный предприниматель 
Коптелин Андрей Николаевич 

1 низкий 

75 Индивидуальный предприниматель 
Кочикьян Владимир Григорьевич 

1 низкий 

76 Индивидуальный предприниматель 
Кузнецова Марина Рафаиловна 

1 низкий 

77 Индивидуальный предприниматель 
Кунцова Татьяна Виктровна 

1 низкий 

78 Индивидуальный предприниматель 
Куцуридис Виталий Саввич 

1 низкий 

79 Индивидуальный предприниматель 
Лебедев Николай Сергеевич 

1 низкий 

80 Индивидуальный предприниматель 
Лыков Игорь Александрович 

1 низкий 

81 Индивидуальный предприниматель 
Маричева Ольга Ильинична 

1 низкий 

82 Индивидуальный предприниматель 1 низкий 



6 

1 2 3 4 

 Маркарян Лолита Бедросовна   
83 Индивидуальный предприниматель 

Марута Марина Валентиновна 
1 низкий 

84 Индивидуальный предприниматель 
Мескин Анатолий Наумович 

2 низкий 

85 Индивидуальный предприниматель 
Микаелян Эдуард Гургенович 

1 низкий 

86 Индивидуальный предприниматель 
Мкртычян Руслан Михайлович 

1 низкий 

87 Индивидуальный предприниматель 
Накипов Марат Нурланович 

1 низкий 

88 Индивидуальный предприниматель 
Нечитайло Николай Викторович 

1 низкий 

89 Индивидуальный предприниматель 
Осиповская Диана Григорьевна 

1 низкий 

90 Индивидуальный предприниматель 
Осадчая Анна Станиславовна 

1 низкий 

91 Индивидуальный предприниматель 
Павлова Юлия Владимировна 

2 низкий 

92 Индивидуальный предприниматель 
Патрышева Екатерина Аркадьевна 

1 низкий 

93 Индивидуальный предприниматель 
Попова Лина Васильевна 

1 низкий 

94 Индивидуальный предприниматель 
Попова Мария Героклитовна 

1 низкий 

95 Индивидуальный предприниматель 
Прядко Валентина Петровна 

2 низкий 

96 Индивидуальный предприниматель 
Роточев Александр Васильевич 

1 низкий 

97 Индивидуальный предприниматель 
Рощин Вадим Александрович 

2 низкий 

98 Индивидуальный предприниматель 
Своякова Надежда Константиновна 

1 низкий 

99 Индивидуальный предприниматель  
Севостьянова Ольга Ивановна 

2 низкий 

100 Индивидуальный предприниматель 
Селиверстов Владимир Анатольевич 

2 низкий 

101 Индивидуальный предприниматель 
Серова Елена Георгиевна 

2 низкий 

102 Индивидуальный предприниматель 
Скрынченко Анна Сергеевна 

1 низкий 

103 Индивидуальный предприниматель 
Слаква Вера Ивановна 

1 низкий 

104 Индивидуальный предприниматель 
Стафионов Андрей Ильич 

1 низкий 

105 Индивидуальный предприниматель 
Сукиасян Араик Андрушевич 

1 низкий 

106 Индивидуальный предприниматель 1 низкий 



7 

1 2 3 4 
 Сысик Евгений Александрович   

107 Индивидуальный предприниматель 
Титаренко Владимир Ильич 

1 низкий 

108 Индивидуальный предприниматель 
Тосуниди Афанасий Георгиевич 

1 низкий 

109 Индивидуальный предприниматель 
Филимонов Евгений Антонович 

1 низкий 

110 Индивидуальный предприниматель 
Филимонова Татьяна Михайловна 

1 низкий 

111 Индивидуальный предприниматель 
Фисун Марина Геннадьевна 

1 низкий 

112 Индивидуальный предприниматель 
Халкиди София Леонидовна 

1 низкий 

113 Индивидуальный предприниматель 
Харевич Ольга Игоревна 

1 низкий 

114 Индивидуальный предприниматель 
Хачатрян Ашот Размикович 

1 низкий 

115 Индивидуальный предприниматель 
Хрулев Сергей Анатольевич 

1 низкий 

116 Индивидуальный предприниматель 
Чотулов Владислав Периклович 

1 низкий 

117 Индивидуальный предприниматель 
Шаталов Андрей Геннадьевич 

1 низкий 

118 Индивидуальный предприниматель 
Шевченко Юлия Владимировна 

1 низкий 

119 Индивидуальный предприниматель 
Щаблыкина Светлана Викторовна 

1 низкий 

120 Индивидуальный предприниматель 
Эм Алексей Феликсович 

1 низкий 

121 Общество с ограниченной ответственностью  
«Наш Век» 

1 низкий 

122 Общество с ограниченной ответственностью 
«Отель у моря» 

2 низкий 

123 Общество с ограниченной ответственностью 
«Экопарус-2» 

1 низкий 

124 Общество с ограниченной ответственностью 
«Эсперо» 

2 низкий 

125 Общество с ограниченной ответственностью 
«ЮГ-Сервис» 

1 низкий 

126 Общество с ограниченной ответственностью 
«Андерсан-Юг» 

1 низкий 

127 База отдыха «Витязево» 
(Общество с ограниченной ответственностью) 

1 низкий 

128 Санаторно-курортное объединение «Смена» 
(Общество с ограниченной возможностью) 

1 низкий 

129 Общество с ограниченной ответственностью  
«Баунти» 

1 низкий 

130 Общество с ограниченной ответственностью 
«Агентство транспортных сообщений и услуг 

1 низкий 



8 

1 2 3 4 
 «Спутник»   

131 Общество с ограниченной ответственностью 
«Велес» 

1 низкий 

132 Общество с ограниченной ответственностью 
«Гостиница ОАО «Международный аэропорт 

«Краснодар» 

1 низкий 

133 Общество с ограниченной ответственностью 
«Морской Прибой» 

1 низкий 

134 Общество с ограниченной ответственностью 
«Корпоративный центр оздоровления 

«Сибур-Юг» 

1 низкий 

135 Общество с ограниченной ответственностью 
«Мик» 

1 низкий 

136 Общество с ограниченной ответственностью 
«Мореми» 

1 низкий 

137 Общество с ограниченной ответственностью 
«Морелето» 

1 низкий 

138 Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение «Всероссийский 

детский центр «Смена» 

1 низкий 

139 Федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры «Государственный 
академический большой театр России» 

1 низкий 

 
 
 

Начальник управления 
курортов и туризма 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

О.П. Ляшенко 


